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Úvod

Krabicový graf neboli boxplot je jeden ze způsobů grafického zobrazení
numerických dat, který obsahuje informace o maximální a minimální hodnotě
souboru zkoumaných dat, mediánu, horním a dolním kvartilu tohoto souboru
a některé další informace. Krabicový graf poprvé použil John Tukey v roce
1970 [Tukey, 1978]. V současné době je jedním z nejrychlejších způsobů zkoumání
jednoho nebo více souborů dat. Boxplot je jednoduší než histogram, ale má své
výhody: kompaktnost, jednoduchost a přehlednost. Zobrazení tohoto grafu
nevyžaduje velké množství místa a umožňuje jednoduše porovnávat četnost dat
v různých souborech. Tento typ grafu je názorný a jednoduchý k interpretaci,
a právě proto se často používá v publikacích k zobrazení dat.

Krabicové grafy zobrazují rozdíly mezi datovými soubory bez jakýchkoli
předpokladů normálního rozdělení dat, jsou neparametrické. Graf se sestává
z krabičky a „vousůÿ. Je orientován vertikálně, resp. horizontálně, potřebné údaje
zjišťujeme na vertikální ose y, resp. horizontální ose x. Minimální a maximální
hodnoty jsou dané začátkem dolního a koncem horního vousu, pokud neexistují
nějaké extrémní nebo odlehlé hodnoty, které budou zobrazeny samostatně. Dolní
a horní kvartily jsou zaznamenány pomocí spodního a horního okraje krabičky
a medián je reprezentován úsečkou uvnitř krabičky. V intervalu daném dolním
a horním kvartilem se nachází 50% hodnot, z ostatních 50% hodnot, pokud
neexistují odlehlé hodnoty, 25% připadá na interval mezi začátkem dolního vousu
a spodní hranou krabičky a taky na interval mezi horní hranou krabičky a koncem
horního vousu.

Práce není zaměřena pouze na teoretické vysvětlení pojmu boxplot
a na reprezentaci některých jednorozměrných rozdělení nezávislých náhodných
veličin pomocí tohoto grafu, ale také na zobrazení dvourozměrných
a třírozměrných směrových dat. Konkrétní vlastnosti krabicového grafu pro
vícerozměrná směrová data budou odvozeny pro dvourozměrné von Misesovo
rozdělení a také bude následovat krátký popis způsobu konstrukce boxplotu pro
třírozměrné Fisherovo rozdělení.
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Kapitola 1

Kvantily a boxplot

Kvantilová funkce

Nechť náhodná veličina X je definována na pravděpodobnostním prostoru
(Ω,A, P) a má distribuční funkcí FX(x).

Definice 1. Mějme náhodnou veličinu X a distribuční funkci FX . Pak
kvantilovou funkcí nazveme funkci

F−1X (α) = inf
{
x ∈ R : FX(x) ≥ α, pro 0 < α < 1

}
. (1.1)

Poznámka 1. Distribuční funkce plně charakterizuje rozdělení pravděpodobnosti
náhodné veličiny. Často je třeba najít takový bod x splňující P (X ≤ xα) ≥ α
a P (X < xα) ≤ α, pro α ∈ (0,1). Problém je s body, kde funkce FX má skok,
a také s body, kde FX neroste čili inverzní funkce by nebyla jednoznačná.

Kvantil

Definice 2. Hodnota kvantilové funkce v bodě α, tj. F−1X (α), je α-kvantil a značí
se xα. Pro kvantil spojitého rozdělení platí:

FX(xα) =

xα∫
−∞

fX(x)dx = α.

Jinak řečeno, pro spojitou náhodnou veličinu X, která má distribuční funkci
FX , je α-kvantil xα taková hodnota, pro niž platí, že výskyt hodnot menších
než xα nastane pouze s pravděpodobností α, tj. pro kterou je distribuční funkce
FX(xα) rovna pravděpodobnosti α

P(X ≤ xα) = FX(xα) = α.

Poznámka 2. Kvantil xα standardizované normální veličiny U ∼ N(0, 1) se značí
uα.

Existuje několik význačných hodnot kvantilů, které mají svá jména, viz
tabulka 1.1.
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Kvantil Název

x0.50 medián
x0.25 dolní kvartil
x0.75 horní kvartil
x0.10 1. decil
x0.90 9. decil
x0.01 1. percentil
x0.99 99. percentil

Tabulka 1.1: Teoretické kvantily

Teoretické boxploty

Pomocí teoretických kvantilů můžeme pro zvolené rozdělení spočítat
a nakreslit teoretický boxplot. Následující obrázky 1.1, 1.2 a 1.3 ukazují, jak
vypadá graf boxplotu pro konkrétní rozdělení.

Kvantil LogNormalni(0, 1) rozdělení se počítá pomocí kvantilu rozdělení
N(0, 1). Obecně je α−kvantil LogNormalni(µ, σ2) xα = exp{µ + uασ}, kde
µ+ uασ je α-kvantil normálního rozdělení.

0.004 0.004

-2.696 2.696

P@X>horní mezDP@X<dolní mezD -0.674 0. 0.674

Obrázek 1.1: Krabicový graf pro N(0, 1) rozdělení.

0. 0.078

0. 4.144

P@X>horní mezDP@X<dolní mezD 0.509 1. 1.963

Obrázek 1.2: Krabicový graf pro LogNormalni(0,1) rozdělení.

Příklad 1. Najdeme dolní a horní kvartil normálního rozdělení s parametry µ = 0
a σ2 = 1.

x0.25 = µ+ u0.25σ = 0 + u0.25 = −0.674
x0.75 = µ+ u0.75σ = 0 + u0.75 = 0.674
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Dolní a horní kvartil lognormálního rozdělení s parametry µ = 0 a σ2 = 1
se rovná

x0.25 = exp{µ+ u0.25σ} = exp{−0.674} = 0.509
x0.75 = exp{µ+ u0.75σ} = exp{0.674} = 1.963.

Graf 1.3 exponenciálního rozdělení Exp(λ) ukazuje, že hodnota kvantilu závisí
na hodnotě parametru rozdělení. Pokud se změní parametry rozdělení, stejně
se budou měnit i hodnoty kvantilů.

0. 0.048

-

1.36024

Λ

3.03421

Λ

P@X>horní mezDP@X<dolní mezD

0.287682

Λ

0.693147

Λ

1.38629

Λ

Obrázek 1.3: Krabicový graf pro Exp(λ) rozdělení.

Přesto, že exponenciální a lognormální rozdělení je definované pro hodnoty
x > 0, jejich teoretická dolní mez je záporná, a to kvůli tomu, že dolní mez je

x0.25 ≤ 1.5(x0.75 − x0.25).

Navíc pro lognormální a exponenciální rozdělení se dolní mez rovná 0, protože
tato rozdělení nejsou definovaná pro x < 0 a λ > 0. Ale pravděpodobnost toho,
že se mezi nezávislými náhodnými veličinami se stejným rozdělením vyskytne
taková hodnota x, která je větší než horní mez, je malá. Pro N(0,1) rozdělení
je 0.004, viz obrázek 1.1, pro LogNormalni(0, 1) je 0.08, viz obrázek 1.2 a pro
Exp(λ) pravděpodobnost je 0.05, viz obrázek 1.3.
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Kapitola 2

Krabicový graf. Výběrový kvantil

2.1 Výběrový kvantil

Nechť X1, . . . , Xn je náhodný výběr, tj. n-tice nezávislých náhodných
veličin, které mají stejné rozdělení, tj. mají stejnou distribuční funkci FX . Datový
soubor získaný náhodným výběrem lze popsat pomocí číselných charakteristik,
které nazýváme výběrové charakteristiky. Dělíme je na míry polohy a míry
variability.

Výběrový kvantil x̃α patří k mírám polohy a je obecně definován jako hodnota
rozdělující výběrový soubor na dvě části. První část obsahuje nα hodnot menších
než kvantil a druhá část n(1−α) hodnot, které jsou rovny nebo větší než hodnota
kvantilu.

Podobně rozeznáváme výběrové percentily (x̃0.01, . . . ,x̃0.99), výběrové
decily (x̃0.1, . . . ,x̃0.9) a kvantily: dolní kvartil x̃0.25, medián x̃0.5, horní
kvartil x̃0.75.

Při určování výběrových kvantilů nejprve uspořádáme hodnoty souboru dat
podle velikosti x(1) ≤ x(2) ≤ . . . ≤ x(n). Hledaný kvantil bude buď konkrétní
hodnota ze souboru, nebo vážený průměr dvou určitých hodnot. Pořadové číslo
pozorování, jejíž hodnota je hledaným kvantilem značené jako zα, se počítá
pomocí vzorce:

nα < zα < nα + 1 .

Poznámka 3. (Medián) Medián x̃0.5 souboru hodnot x1, x2, . . . , xn je prostřední
hodnota ze všech hodnot souboru seřazených podle velikosti.


[…]

a spočítáme jeho kvartilovou křivku. S pomocí věty o transformaci [Klaška, 2006,
věta 9.3-9.12] přivedeme hustotu (4.1) na tvar hustoty (4.2), kde α = 0, β = 0.
Při dosazení parametrů do hustoty (4.2) dostaneme

g(θ, ϕ; 0, 0, 1) =
1

4π sinh 1
exp{1 (cos θ cos 0 + sin θ sin 0 cos(ϕ− 0))} sin θ

=
1

4π sinh(1)
exp{cos θ} sin θ,

kde 0 ≤ θ ≤ π a 0 ≤ ϕ ≤ 2π.
Problém výpočtu sférické kvartilové křivky převádíme na výpočet kvantilu

marginálního rozdělení θ, tj.

t∫
0

[
2π∫
0

g(θ, ϕ; 0, 0, 1)dϕ

]
dθ =

t∫
0

2πgθ(θ; 0, 0, 1)dθ =
1

2
,

kde t je konstanta, která určuje kvartilovou křivku.
Hlavní problém výpočtu kvartilů se týká odvození konstanty t, která závisí

na míře koncentrace k. Konkrétně pro tento případ je kvartilová křivka určena
t = 1.122.

Grafy 4.2 a 4.3 zobrazují hustotu (4.2) Fisherova rozdělení s parametry
α = 0, β = 0 a mírou koncentrace k = 1, kde černá oblast je kvartilová křivka
(resp. hranice bagu), modrá barva odpovídá mezikvartilovému rozpětí, tj. bagu
a červená je zbytek.
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Obrázek 4.2: Hustota Fisherova rozdělení pro α = 0, β = 0, k = 1

Konstrukce bagplotu

Existují různé způsoby konstrukce bagplotu a algoritmy výpočtu hloubkového
mediánu, viz [Rousseeuw a kol., 1999].

Definice 7. Hloubkové umístění ldepth(θ,Z) v poloprostoru některých bodů
θ ∈ R2 z vícerozměrných náhodných dat Z = {z1, z2, . . . , zn} je nejmenší počet
zi, který je obsažen v libovolném uzavřeném poloprostoru s hraniční čárou přes θ.
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Obrázek 4.3: Ilustrace hustoty f(x;µ, k) Fisherova rozdělení ve sférické soustavě
souřadnic pro µ = (0, 0, 1) a k = 1.

Poznámka 8. Hloubkový medián vícerozměrných dat Z je definován jako hodnota
θ, θ ∈ R2 z nejvyšší ldepth(θ,Z), pokud existuje jenom jedna taková θ. Jinak:
medián je těžištěm definičního oboru hodnot. Algoritmus pro hloubkový medián
je podrobněji popsán v [Rousseeuw a kol., 1998]

Na rozdíl od teoretického zobrazení náhodných veličin pomocí Fisherova
rozdělení, pro výběrová sférická data je obtížné zjistit hodnotu hloubkového
mediánu a kvartilů. Přehledný obraz skutečných dat lze představit pomocí
bagplotu, například v prostředí R nebo MATLAB. Ale úprava směrových dat pro
aplikace funkce bagplot() není jednoduchá. Podrobné algoritmy výpočtu mediánu
jsou popsané v [Rousseeuw a kol., 1998], ale zobecnění na sférická data už není
částí teto práce.
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Kapitola 5

Závěr

Jak bylo řečeno v úvodu, práce popisuje možnosti zobrazení teoretických
a výběrových hodnot pro jednorozměrné a pro vícerozměrné směrové rozdělení,
konkrétně von Misesovo a Fisherovo rozdělení, pomocí různých druhů krabicového
grafu, konkrétně pomocí obyčejného krabicového grafu, směrového a časového
boxplotu a bagplotu.

Na základě kapitoly 1 bylo odvozeno, že krabicový graf se podobá grafu hustot
teoretických rozdělení a obraz boxplotu je ovlivněn velikostí kvantilů, které závisí
na parametrech rozdělení. Pro výběrová data byly popsány důležité pojmy, jako
výběrové kvantily, mezikvartilové rozpětí, dolní a horní mez. Velmi vážný moment
kapitoly 2 se týkal konvergence všech výběrových α−kvantilů z dostatečně velkého
výběru nezávislých náhodných veličin k teoretickým α−kvantilům. Navíc bylo
zjištěno, že výběrové kvantily mají asymptotické normální rozdělení s příslušnými
parametry. V kapitole 3 jsme se seznámili směrovými daty, jejich vlastnostmi a pro
ně typickým rozdělením, jako von Misesovo. Přitom byl odvozen blízký vztah
von Misesova a normálního rozdělení včetně jejich parametrů. Pro konstrukci
směrového boxplotu jsme nalezli způsob, jak odhadnout konstantu K tak, aby
nedošlo k překrytí dolní a horní meze, což by mohlo poškodit obraz grafu.
Sama konstrukce směrového boxplotu od obyčejného se liší tím, že data leží
na jednotkovém kruhu a odvodit medián, například i směrové mezikvartilové
rozpětí, těchto dat, není tak jednoduché. Ale v této práci se nám to podařilo.
Přičemž pro konkrétní příklad jsme rozšířili pojem směrového boxplotu na časový
boxplot, pomocí konvertování času na radián, a radiánu na čas. V poslední
kapitole jsme se podívali na vícerozměrná data a na některé jejich důležité
vlastnosti, včetně Fisherova rozdělení, jako reprezentanta tohoto druhu dat. Jako
způsob zobrazení vícerozměrných dat byl zvolen bagplot a stručně byl popsán
postup jeho konstrukce.

Tato práce je zaměřená na rozšíření znalostí o možnosti přehledného zobrazení
směrových dat pomocí různých druhů boxplotu a je základem k pochopení
některých statistických pojmů a jejich dalšího rozvoje. Práce obsahuje hodně
příkladů, což ji dělá srozumitelnou pro libovolného čtenáře.
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