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Připomínky a vyjádření vedoucího/oponenta:

Uchazečka přehledně zpracovala zadané téma a teoretický výklad doplnila o pěkně
zpracované příklady, například cirkulární boxplot pro otvírací doby burz cenných papírů
(příklad 9, str. 20). Zajímavá je i transformace pravděpodobnostní hustoty definované na
povrchu koule (příklad 10, str. 24).

V porovnání s předchozí verzí je nyní korektně formulovaná Věta 4 (str. 16) a podrobněji je
vysvětlen výpočet směrového mediánu (viz obrázek 3.5, str. 18). Další drobné úpravy se
týkají popisu předpovědních intervalů ve druhé kapitole.

V závěru práce autorka naráží na dosud neřešené problémy, např. na problém definice
hloubky dat pro mnohorozměrná směrová data. Uchazečka na zadaném tématu pracovala
velice pečlivě a svůj výklad hezky ilustrovala pomocí programu Mathematica.
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